
SETTORE

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
---

CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 1 0 4  d e l  0 4 / 1 1 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8  d el   0 2/11/20 2 0

O g g e t t o: S p e s e  r e l a t iv e  a i  s e rviz i  e r o g a t i  d a l  c o m u n e  d i  
M o d e n a  p e r  i l  f u n z i o n a m e n t o  d e l  S i s t e m a  
B i b l i o t e c ar i o  i n t e r c o m u n a l e  d i  Carpi ,  
Ca m p o g a l l i a n o ,  N o vi  d i  M o d e n a  e  S o l i er a  p e r  i l  
tr i e n n i o  2 0 2 0 - 2 0 2 2 .  



OGGETTO:  Spese  relative  ai  servizi  erogati  dal  comune  di  Modena  per  il  
funzionamento  del  Sistema Bibliotecario  intercomunale  di  Carpi,  Campogalliano, 
Novi di Modena e Soliera per il triennio 2020-2022. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7
SISTEMA BIBLIOTECARIO INTERCOMUNALE

Dott. Giovanni Lenzerini 

Richiamati i seguenti atti:

- la delibera del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 5 del 28/3/2013 avente ad oggetto 
l’approvazione della Convenzione fra i Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi e Soliera e 
l’Unione Terre d’Argine per il trasferimento all’Unione Terre d’Argine della materia inerente 
il “Sistema bibliotecario intercomunale”;

- la delibera del Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 16 del 26/3/2014 avente ad oggetto  
la  Convenzione per  la  gestione del  Sistema bibliotecario  intercomunale  costituito  fra  i 
Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi e Soliera e la Provincia di Modena che regola i  
rapporti derivanti dalla gestione del Sistema bibliotecario intercomunale e tra questo e la 
Provincia di Modena;

Dato atto che:
- in seguito al riordino istituzionale disposto successivamente alla riforma amministrativa 
approvata con L. n. 56/2014, le Province non possono più svolgere funzioni in ambito 
culturale, e in particolar modo la gestione e funzionamento del sistema delle biblioteche;
-  nel  2016,  al  fine  di  mantenere  in  vita  il  POLO MOD nella  sua  forma partecipata  e  
coordinata, il  Comune di Modena è stato individuato dagli  enti  sottoscrittori  quale ente 
idoneo a subentrare alla Provincia nelle funzioni di gestione e coordinamento dei servizi e 
delle attività del Polo Bibliotecario Modenese SBN, ovvero Ente Gestore di Polo

Visti inoltre quindi i seguenti atti:

-  la  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  23  del  27/07/2016  che  ha 
approvato la Convenzione stipulata tra gli enti del Polo bibliotecario modenese e il comune 
di  Modena  per  la  gestione  del  funzionamento  del  sistema  bibliotecario  modenese, 
compreso il Sistema bibliotecario intercomunale di Carpi, Campogalliano, Novi e Soliera;

-  la  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  24  del  27/07/2016  avente  ad 
oggetto “Approvazione del Regolamento del Sistema bibliotecario intercomunale”;

- la delibera di Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 111 del 19/10/2018 di approvazione 
della Convenzione tra il Liceo scientifico "M. Fanti" di Carpi e Unione delle Terre d'Argine 
per l'adesione al sistema bibliotecario intercomunale;

-  la  delibera  del  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  17  del  28/10/2020  che  ha 
approvato  il  rinnovo  della  Convenzione  stipulata  tra  gli  enti  del  Polo  bibliotecario 
modenese  e  il  comune  di  Modena  per  la  gestione  del  funzionamento  del  sistema 
bibliotecario  modenese,  compreso  il  Sistema  bibliotecario  intercomunale  di  Carpi, 
Campogalliano, Novi e Soliera;



Preso atto dell’importanza dei servizi tecnico-informatici che devono essere garantiti agli 
istituti  facenti  parte  il  Sistema Bibliotecario  Intercomunale  in  relazione  alla  gestione  e 
manutenzione  della  base  dati  provinciale,  allo  sviluppo  e  applicazione  di  programmi 
specifici per la gestione delle procedure gestionali degli istituti e alla relativa assistenza 
tecnica e manutenzione qualificata;

Visti:
- la Convenzione di Polo allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
con gli allegati di seguirto elencati:
-allegato A –Elenco delle biblioteche partner di Polo e quote di adesione 2020-2022;
-allegato B –Protocollo per  la  gestione e organizzazione dei  corsi  di  aggiornamento e 
formazione del Polo Mod SBN per bibliotecari e archivisti;
-allegato C –Parametri per il calcolo dei canoni annuali;
-allegato D –Accordo di con titolarità tra gli Enti sottoscrittori e gli Enti aderenti al Polo Mod 
SBN ex art. 26 del Regolamento UE n. 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione 
dei dati” (GDPR);
-allegato E – Protocollo di servizio per la gestione dei server
 
Confermata la  necessità  di  assicurare  continuità  nelle  prestazioni  di  servizi  tecnici  di 
coordinamento e gestione basi dati  e della rete informatizzata da parte del comune di 
Modena per il funzionamento degli istituti del sistema bibliotecario intercomunale di Carpi, 
Campogalliano, Novi e Soliera prevedendo le relative risorse;

Richiamati in particolare gli  allegati  A e C alla Convenzione di Polo rispettivamente – 
“Elenco delle biblioteche partner di Polo e quote di adesione 2020-2022” e “Parametri per 
il calcolo dei canoni annuali” nei quali vengono dettagliate le spese relative ai canoni dei 
servizi dovuti dagli enti sottoscrittori e dagli enti aderenti al Polo Modenese per gli anni  
2020 2021 e 2022, comprese quelle del sistema interbibliotecario di Carpi, Campogalliano, 
Novi e Soliera  così ripartite:  

Ente Importo Annuale 
IVA 22% compresa

Carpi € 11.049,54
Campogalliano € 1.728,74
Novi € 1.423,74
Soliera € 2.226,50
Fondazione ex Campo Fossoli € 555,10
Liceo Scientifico “M. Fanti” € 209,84
ITC Meucci € 485,56
Totale € 17.679,02

Richiamati i seguenti atti:
- lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;
-  il  Regolamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  dell'Unione Terre d'Argine vigente,  come da 
modifiche apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 
- il “Regolamento dei contratti” approvato con D.C.U. n. 33 del 02.12.2015;
- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione di  
C.U. n. 56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;
-  il  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia  dell'Unione  Terre  d'Argine,  approvato  con 
deliberazione di C.U. n.57 del 13.12.2017;



-  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP 2020,  approvata  dal  Consiglio  dell'Unione  con  la  
Deliberazione  n.  2  del  25/03/2020  avente  come oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019  
2024 Sezione operativa 2020 2022” ed esecutiva ai sensi di legge;
 -  il  Bilancio  di  previsione  2020-2022,  approvato  dal  Consiglio  dell'Unione  con  la  
Deliberazione n.  3  del  25/03/2020 avente come oggetto  “Approvazione del  bilancio di  
previsione 2020-2022” ed esecutivo ai sensi di legge; 
-  il  PEG 2020-2022, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 27 del 
01/04/2020 avente come oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)  
esercizi 2020-2022 - Parte finanziaria” ed esecutivo ai sensi di legge;
 

Visto il  decreto  legislativo  n.  118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Accertato:

- che la spesa di  Euro € 53.037,06 (IVA 22% compresa) trova copertura finanziaria nel 
bilancio di previsione 2020-2022  alla voce di bilancio n. 1670.00.02 “Sistema bibliotecario 
intercomunale - Spese di funzionamento” come segue
Annualità 2020 per euro 17.679,02;
Annualità 2021 per euro 17.679,02;
Annualità 2022 per euro 17.679,02;

- che il programma dei pagamenti, conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. lgs n. 267/2000, così modificato  
dall’art. 74 del D. lgs n. 118/2011, introdotto dal D. lgs n. 126/2014;

Richiamati altresì:
-  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  locali  approvato  con  D.  Lgs  del 
18/8/2000 n. 267, con particolare riferimento all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”;

-  D.  Lgs  n.  33  del  14/03/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni, e successive modifiche e integrazioni;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di approvare il piano finanziario relativo alle spese per i servizi erogati dal comune di  
Modena  per  il  funzionamento  del  Sistema  bibliotecario  intercomunale  di  Carpi, 
Campogalliano, Novi e Soliera relativamente al triennio 2020-2022 per complessivi  Euro 
53.037,06 (IVA 22% compresa) suddivisi  tra i  diversi enti e istituti  come indicato negli 
allegati  alla  Convenzione  di  Polo  Allegato  A)  approvata  con delibera  del  Consiglio 
dell’Unione Terre d’Argine n. 17 del 28/10/2020;

2)  di  impegnare la  somma  di  Euro 53.037,06  (IVA 22% compresa)  nel  bilancio  di 



previsione  2020-2022  alla  voce  di  bilancio  n.  1670.00.02  “Sistema  bibliotecario 
intercomunale - Spese di funzionamento” come segue :
Annualità 2020 per euro 17.679,02;
Annualità 2021 per euro 17.679,02;
Annualità 2022 per euro 17.679,02;

3) di dare atto che verranno introitate a cura del Settore Finanze, Bilancio e Controllo di 
gestione dell’Unione delle Terre d’Argine le quote a carico dei singoli enti e istituti facenti  
parte  il  Sistema  Bibliotecario  Intercomunale,  descritte  in  premessa,  a  copertura  delle 
relative spese;

4) di dare atto inoltre: 
- che l'acquisto in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2020/2021, approvato con deliberazione di Consiglio dell’unione delle Terre ’Argine 
n. 2 del 25.03.2020, in quanto comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;
-  che  si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di  ANAC, pubblicate con delibera n. 
1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione  trasparente”  ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella 
sottosezione “provvedimenti”;
- che l’esecuzione dei servizi è prevista negli anni 2020 2021 e 2022  e pertanto l’esigibilità 
della  spesa,  in  base a quanto disposto dall’art.  183 Tuel,  è nell’anno  2020 per  euro 
17.679,02, nell’anno  2021 per euro 17.679,02 e nell’anno  2022 per euro 17.679,02;
 
5)  di  individuare quale  responsabile  del  procedimento  la  dr.ssa  Emilia  Ficarelli, 
dipendente del settore A7, Responsabile del Sistema Bibliotecario intercomunale.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
S p e s e  r e l a t iv e  a i  s e rviz i  e r o g a t i  d a l  c o m u n e  d i  M o d e n a  p er  i l  
f u n z i o n a m e n t o  d e l  S i s t e m a  B i b l i o t e c ar i o  i n t er c o m u n a l e  d i  Carpi ,  
Ca m p o g a l l i a n o ,  N o vi  d i  M o d e n a  e  S o l i er a  p er  i l  tr i e n n i o  2 0 2 0 - 2 0 2 2 .   ” ,  n °  8  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 2/11/202 0

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


